

证券代码：000498

证券简称：山东路桥

公告编号：2025-81

山东高速路桥集团股份有限公司 2025 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☒适用 ☐不适用

是否以公积金转增股本

☐是 ☒否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司 2025 年 7 月 31 日总股本 1,552,440,259 股扣除回购股份 9,159,925 股后的 1,543,280,334 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.23 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	山东路桥	股票代码	000498
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	

姓名	赵明学	李文佳
办公地址	山东省济南市历下区经十路 14677 号	山东省济南市历下区经十路 14677 号
电话	0531-68906079	0531-68906077
电子信箱	sd1q000498@163.com	sd1q000498@163.com

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☒是 ☐否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	28,575,079,657.80	28,496,522,487.33	28,500,175,099.76	0.26%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,028,539,027.15	1,019,105,511.40	1,019,514,552.00	0.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	995,206,722.36	910,211,342.98	910,607,782.57	9.29%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,723,188,225.83	-2,596,978,828.27	-2,602,494,379.01	33.79%
基本每股收益（元/股）	0.5250	0.5278	0.5270	-0.38%
稀释每股收益（元/股）	0.4023	0.4101	0.4075	-1.28%
加权平均净资产收益率	5.33%	5.71%	5.72%	-0.39%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	169,389,871,391.68	163,360,746,620.03	163,366,692,298.90	3.69%
归属于上市公司股东的净资产（元）	25,126,033,029.00	24,293,763,093.36	24,304,224,676.82	3.38%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	45,629	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
山东高速集团有限公司	国有法人	49.75%	776,564,176	41,237,113	不适用	0
山东铁路发展基金有限公司	国有法人	6.88%	107,346,104	0	不适用	0
山东高速投资控股有限公司	国有法人	5.93%	92,497,537	61,855,670	不适用	0
夏重阳	境内自然人	1.87%	29,230,000	0	不适用	0

香港中央结算有限公司	境外法人	1.48%	23,027,812	0	不适用	0
全国社保基金一一一组合 1	其他	1.03%	16,043,759	0	不适用	0
光大金瓯资产管理有限公司	境内非国有法人	0.57%	8,903,314	0	不适用	0
招商银行股份有限公司—南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.37%	5,800,367	0	不适用	0
上海宁泉资产管理有限公司—宁泉致远 56 号私募证券投资基金	其他	0.22%	3,483,221	0	不适用	0
招商银行股份有限公司—华夏中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.22%	3,398,700	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述前 10 名股东中，山东高速集团有限公司为山东高速投资控股有限公司控股股东。公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

注：1 截至 2025 年 6 月 30 日，公司回购专用证券账户持有公司股份 17,719,625 股，占公司总股本的 1.14%，未纳入前 10 名无限售条件普通股股东持股情况列示。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☒适用 ☐不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
山东高速路桥集团股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）	22 山路 02	148109	2022 年 10 月 31 日	2027 年 10 月 31 日	50,000	2.90%
山东高速路桥集团股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)	24 山路 01	148746	2024 年 05 月 27 日	2027 年 05 月 27 日	100,000	2.37%
山东高速路桥集团股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行公司债券(第二期)	24 山路 02	524070	2024 年 12 月 16 日	2027 年 12 月 16 日	50,000	2.08%
山东高速路桥集团股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券(第一期)	25 山路 K1	524343	2025 年 06 月 27 日	2028 年 06 月 27 日	50,000	1.93%
山东高速路桥集团股份有限公司 2022 年度第一期中期票据	22 高速路桥 MTN001	102282276	2022 年 10 月 17 日	2027 年 10 月 19 日	50,000	3.05%
山东高速路桥集团股份有限公司 2024 年度第一期中期票据	24 高速路桥 MTN001	102481132	2024 年 03 月 21 日	2029 年 03 月 22 日	50,000	2.67%
山东高速路桥集团股份有限公司 2025 年度第一期超短期融资券	25 高速路桥 SCP001	012581708	2025 年 07 月 17 日	2025 年 10 月 16 日	60,000	1.57%
山东高速路桥集团股份有限公司 2025 年度第二期超短期融资券	25 高速路桥 SCP002	012581703	2025 年 07 月 17 日	2025 年 10 月 16 日	40,000	1.57%
山东高速路桥集团股份有限公司 2025 年度第三期超短期融资券	25 高速路桥 SCP003	012581806	2025 年 07 月 29 日	2025 年 11 月 27 日	60,000	1.65%
山东省路桥集团有限公司 2023 年度第一期中期票据	23 鲁路桥 MTN001	102381760	2023 年 07 月 19 日	2028 年 07 月 21 日	50,000	3.25%
山东省路桥集团有限公司 2024 年度第一期中期票据（科创票据）	24 鲁路桥 MTN001（科创票据）	102480710	2024 年 03 月 05 日	2027 年 03 月 07 日	50,000	2.77%

山东省路桥集团有限公司 2024 年度第二期中期票据	24 鲁路桥 MTN002	102482080	2024 年 05 月 27 日	2034 年 05 月 29 日	50,000	3.17%
山东省路桥集团有限公司 2024 年度第三期中期票据（科创票据）	24 鲁路桥 MTN003（科创票据）	102482682	2024 年 06 月 20 日	2034 年 06 月 24 日	50,000	2.90%
2023 年山东高速路桥集团股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券	山路转债	127083	2023 年 03 月 24 日	2029 年 03 月 23 日	483,591.19	第一年 0.2%，第二年 0.4%，第三年 0.6%，第四年 1.5%，第五年 1.8%，第六年 2.0%

（2）截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	78.26%	78.34%
流动比率	1.17	1.14
速动比率	0.45	0.44
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.93	4.24
扣除非经常性损益后净利润	99,520.67	91,060.78
EBITDA 全部债务比	0.0685	0.0770
利息保障倍数	3.26	3.54
现金利息保障倍数	-2.61	-4.37
贷款偿还率	100%	100%
利息偿付率	100%	100%
经营活动产生的现金流量净额	-172,318.82	-260,249.44
投资活动产生的现金流量净额	-120,317.21	-22,382.78
筹资活动产生的现金流量净额	379,578.38	370,773.90
现金及现金等价物净增加额	90,025.44	92,550.23

三、重要事项

无